
305

Literatura

ARENDTOVÁ, Hannah. O násilí. Praha : Oikoymenh, 2004.
MBrKA: Lukáš; VEBER, Václav (eds). Za svobodu a demokracii III. -

Tretí (Protikomunistický) odboj. Hradec Králové : Evropské hnutí 
v CR, 2002.

BÁRTA, Milan. „Očista středních zemědělských škol od dětí vesnic
kých boháčů a jejich internace na státním statku Albrechtice.“ In 
Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevrop
ské souvislosti. Ed. Petr Blažek; Michal Kubálek. Praha • Dokořán 
2008, s. 196-208. ’

BARTA, Milan. Inspekce ministerstva vnitra v letech 1953-1989. Výběr 
dokumentů. Praha ; Ústav pro studium totalitních režimů, 2009. 

RTOSEK, Karel; PICHLÍK, Karel. Američané v západních Čechách 
v roce 1945. Praha ; Mladá fronta, 1953.

BARTOŠEK, Karel; PICHLÍK, Karel. Hanebná role amerických okupan
tu v zýpadních Cechách v roce 1945. Praha : Svoboda, 1951.

BARTUŠKA, Jan. O nových formách legislativy. Referát na rozšířené 
Právní radě KSC ze dne 26. 6. 1969. Právník, 1949.

BENEŠ, Jan. Indolence. Praha ; Primus, 1993
BLAŽEK, Petr; KUBÁLEK, Michal. Akce Kulak. Přijetí, uplatňování 

a zrušení směrnice tří ministrů. In Akce К - Vyhnání sedláků a je
jich rodin z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy a doku
menty. Eds. Petr Blažek; Karel Jech; Michal Kubálek a kol. Praha : 
Česka zemědělská univerzita, Pulchra, 2010, s. 61-150.

BLAŽEK, Petr. Únorový převrat pohledem Ústředny StB při minister
stvu vnitra. Paměť a dějiny, 2008, II, č. 1, s. 102-115

BOUČEK, Stanislav; GRULICH, Tomáš. Domácí postoje к zahranič-
nim Cechům v novodobých dějinách (1918-2008). Praha : Public 
History, 2009.

BOUZA, Erik. Principy uplatňované v politice KSČ v období budování 
JZD. Sborník prací východočeských archivů, 1984, roč. V, s. 9-34.

BUREŠOVÁ, Jana. Osudy československého zemědělství po druhé svě
tové valce 1945- 1960. Historický obzor, 1997, č. 7-8, s. 177-180.



.........  ... ................ ............... Třetí odboj

BUREŠOVÁ, Jana. Prosazování sovětského modelu do českosloven
ského zemědělství. Sborník vojenské akademie v Brně, řada C. Mi
mořádné číslo. Brno : Vojenská akademie, 1994, s. 395-402.

BUREŠOVÁ, Jana. Združstevňování nebo kolektivizace zemědělství 
po roce 1948? In Osudy zemědělského družstevnictví ve 20. stole
tí. Ed. Blanka Rašticová. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum 
s. 223-228.

BUREŠOVÁ, Jana. Zemědělská politika v Československu v letech 
1948-1960 jako součást vývoje komunistických režimů v Evropě. 
In Sborník prací moravských historiků: Studijní materiály výzkum
ného projektu Československo 1945-1967. Praha : Ústav pro soudo
bé dějiny AV ČR, 1996, s. 87-128.

BUREŠOVÁ, Jana. Zemědělství v českých zemích a na Slovensku 
v podmínkách „kolektivizace“ 1949-1960: Poznámky к převratu 
v životě a práci zemědělců. In Československá historická ročenka. 
Brno : Masarykova univerzita, Československá komise historiků, 
1998, s. 197-203.

BURŠÍK, Tomáš. Osud odbojové organizace Černý lev 777. Příspěvek 
к historii ozbrojeného odporu proti komunistickému režimu v Čes
koslovensku. Praha : Odbor Archiv bezpečnostních složek Minis
terstva vnitra ČR, 2007.

BURŠÍK, Tomáš. Přišli jsme na svět proto, aby nás pronásledovali. 
Trestanecké pracovní tábory při uranových dolech v letech 1949
1961. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2009.

CÍSAŘ, Alois; HOLUB, Ota. Příběhy věrnosti a cti. Praha : Naše voj
sko, 1987.

CUHRA, Jaroslav; VEBER, Václav (eds). Za svobodu a demokracii I. - 
Odpor proti komunistické moci. Praha : Evropské hnutí v ČR, 1999.

ČAPEK, Miloslav. O mužích, na které se zapomnělo. Autentické svě
dectví o nelidskosti komunistických věznic. Praha : Pragma, 2000.

ČAPEK, Miroslav. Poražení vítězové - kapitoly z třetího odboje. Praha : 
Mladá fronta, 2003.

ČKDH. Memorandum vládě a Kongresu Spojených států amerických. 
In Studená válka 1946-1989. Svoboda znamená odpovědnost. Ed. 
Josef Kalvoda. Kladno : Dílo, 2001, s. 10-12.



Literatura

ČNRA. Tisková zpráva Československé národní rady americké. Hlas 
národa 17 (Cicero), 12. 12. 1992.

ČsZÚ. Cíle, zásady, organisace a financování ČsZÚ. Tribuna, září 1950, 
2, s. 19-21.

ČsZÚ. Pět let hledání. Tribuna, červenec-srpen 1953, 5.
DAVÍDEK, Václav; JIRSOVÁ, Marcela; SEKERA, Václav et al. Retro

spektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky. I. díl, 
sv 1. Praha : Federální statistický úřad - SEVT, 1978.

DOLÁKOVÁ, Marie; HOSÁK, Ladislav. Dějiny města Bystřice pod Ho
stýnem. Brno : Blok, 1980.

DOLEŽAL, Miloslav. Dějiny státu a práva v Československu 1938-1960. 
Skripta pro posluchače právnické fakulty. Praha : Univerzita Karlo
va, 1984.

DÖNHOFF, Marion, hraběnka. Kořistnictví - maximalizace zisku ničí 
solidaritu. Nová Přítomnost, 1996, č. 5, s. 27-29.

DoS. (a). Dopisy z domova. Tribuna, říjen 1950, 2, s. 51-53.
DoS. (b). Dopisy z domova. Tribuna, srpen 1950, 2, s. 2-5.
DoS. (c). Programová diskuse. Tribuna, listopad-prosinec 1950,2, s. 3-9.
DVOŘÁKOVÁ, Jiřina. Státní bezpečnost v letech 1945-1953. Organizač

ní vývoj zpravodajských a státně bezpečnostních složek. Sešity ÚDV, 
č. 16. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů KSČ, 2007.

DVOŘÁKOVÁ, Zora. Navzdory nenávisti a mstě: z politických procesů 
1952 až 1953. Třebíč : Tempo, 2002.

DVOŘÁKOVÁ, Zora. Z letopisů třetího odboje. Praha : Hříbal, 1992.
ENGELS, Bedřich. Anti-Důhring. Pana Evžena Důhringa převrat vědy. 

Praha : Svoboda, 1948.
PAURE, Justine. Americký přítel. Československo ve hře americké diplo

macie 1943-1968. Praha : Lidové noviny 2006.
FEIERABEND, Ladislav. Zemědělské družstevnictví do roku 1952. Vo- 

lary : Stehlík, 2007.
FIŠER, Zdeněk. Prvé čtyři roky, I. díl, Kroměřížsko a Zdounecko v letech 

1945-1948. Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 1989.
FORMÁNKOVA, Pavlína; KOURA, Petr. Žádáme trest smrti! Propa

gandistická kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol. 
Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2008.



..................................................  Třetí odboj

FROLÍK, Jan. Nástin organizačního vývoje státně bezpečnostních slo
žek Sboru národní bezpečnosti v letech 1948-1949. Sborník archiv
ních prach 1991, 41, č. 2, s. 447-510.

GAĎOUREK, Ivan. Cestou Komenského. Vzpomínky z mládí účastníka 
třetího odboje. Brno : Barrister&Pricipal, 2006.

GHELFAND, Simon (a). Jak si to komunističtí Mórickové představují. 
In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. Josef Kalvoda. Toronto : Moravia Pu
blishing, 1995, s. 90-91.

GHELFAND, Simon (b). Konec jedné lži. In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. 
Josef Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, s. 53-60.

GHELFAND, Simon (c). Lidé a doba. In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. Josef 
Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, s. 78-84.

GHELFAND, Simon (d). My a oni. In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. Josef 
Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, s. 85-89.

GHELFAND, Simon (e). Obrázky z exilu. In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. 
Josef Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, s. 31-38.

GHELFAND, Simon (f). Vřed na těle emigrace. In Z bojů o zítřek. I. díl. 
Ed. Josef Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, s. 68.

GHELFAND, Simon (g). Zánik Rady a naše jednota. In Z bojů o zít
řek. I. díl. Ed. Josef Kalvoda. Toronto : Moravia Publishing, 1995, 
s. 64-67.

GOTTWALD, Klement. Odpověď presidenta republiky na pozdrav
nou adresu sjezdu čs. právníků. Právník, 1949.

HAVEL, Václav. Lidské hodnoty odboje. Literární noviny, 26. 3. 1995, 
s. 11.

HAZDRA, Zdeněk. Slovo úvodem. In Válečný prožitek české společnosti 
v konfrontaci s nacistickou okupací (1939-1945). Sborník příspěvků 
ze sympozia к 70. výročí vypuknutí druhé světové války. Ed. Zdeněk 

Hazdra. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2009.
HEJL, Vilém. Zpráva o organizovaném násilí. Praha : Univerzum Pra

ha, 1990.
HLAVATÝ, Václav; CHALUPA, Vladislav. O obrodu exilu. Chicago : 

Československy zahraniční ústav v exilu, 1956.
HOLUB, Ota. Vlčí komando. Praha : Práce; Naše vojsko, 1971.



Literatura 309

HORYNA, Václav. Vlastivěda Královéhradecká: kulturní a hospodář
ský snímek okresu. Hradec Králové : Okresní pedagogické středis
ko, 1968.

HROCH, Miroslav. Národy nejsou náhody. Příčiny a předpoklady utvá
ření moderních evropských národů. Praha : Sociologické naklada
telství, 2009.

CHOLÍNSKÝ, Jan. Nesmiřitelný rozkol 1948-1956. Politický aktivis
mus vprvní etapě českého exilového hnutí. Securitas Imperii, 2010, 
16, č. 1, s. 52-57.

CHOLÍNSKÝ, Jan. Poutník Jan Kalvoda. Kladno : Dílo, 2002
JECH, Karel. Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy. Praha : Vyše

hrad, 2008.
JECH, Karel. Strasti a naděje selského stavu. In Kolektivizace - zločin 

proti venkovu. Ed. Stanislav Němec. Praha : Asociace soukromého 
zemědělství ČR, 2004, s. 8-129.

JERMAN, Jaroslav. O obraně země proti vnitřním i vnějším nepřátelům. 
Těsnopisný záznam přednášky pronesené v Poradně a studovně mar- 
xismu-leninismu v Praze. Praha: Oddělení propagandy a agitace 
KV KSČ, 1952.

JEZDÍNSKÝ, Karel. Exil a domov. Listy, 1971, č. 4-5, s. 24-27.
JIČÍNSKÝ, Zdeněk. Socialistické právo a jeho hlavní rysy. In Socia

listické právo a zákonnost v lidově demokratickém Československu. 
Praha : Rudé právo, 1956.

JÍLEK, Tomáš (ed.). Národní a politické, kulturní a vojenské aspekty 
osvobození Plzně a západních Čech americkou armádou. Plzeň : 
Západočeská univerzita, 1996.

JIRÁSEK, Zdeněk. Nechanická aféra 1947. Hradec Králové : Státní 
okresní archiv, 1992.

KABRHEL, Jaroslav. 15 let vývoje našeho zemědělství. Za socialistické 
zemědělství, X. Praha : Československá akademie zemědělských 
věd, 1960, s. 391-396.

KALINOVÁ, Lenka. Společenské poměry v čase socialistického expe
rimentu. К sociálním dějinám v letech 1945-1969. Praha : Acade
mia, 2007.



•31 u TŘetí odboj

KALOUS, Jan. „Nepřátelé“ ve Státní bezpečnosti. Procesy s příslušní
ky StB. In Politické procesy v Československu po roce 1945 a „pří
pad Slánský'. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference, pořá
dané ve dnech 14. -16. 4. 2003 v Praze. Ed. Jiří Pernes a Jan Foit- 
zik. Brno : Nakladatelství Prius - Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
2005, s. 282-290.

KALOUS, Jan. Krize uvnitř bezpečnostního aparátu na počátku 50. let. 
Kdo byl „zrádcem“ podle Štěpána Plačka? Pamäť národa, 2008, 4, 
č. 2, a. 50-60.

KALOUS, Jan. Štěpán Plaček. Život zpravodajského fanatika ve službách 
KSČ. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2010.

KALVODA, Josef (a). Studená válka 1946-1989. Svoboda znamená od
povědnost. Kladno : Dílo, 2001.

KALVODA, Josef (a). Z bojů o zítřek. L díl. Toronto: Moravia Publis
hing, 1995.

KALVODA, Josef (a). Z bojů o zítřek. II. díl. Toronto : Moravia Pub
lishing, 1996

KALVODA, Josef (b). Dr. Chalupa, chlouba Čs. Národní rady americ
ké. In Z bojů o zítřek. II. díl. Toronto : Moravia Publishing, 1996, 
s. 266-277.

KALVODA, Josef (b). Komunistická strategie v Latinské Americe (L). 
In Studená válka 1946-1989. Svoboda znamená odpovědnost. Klad
no : Dílo, 2001, s. 77-86

KALVODA, Josef (b). Prohlášení Rady svobodného Československa 
ve Washingtonu. In Z bojů o zítřek. I. díl. Toronto : Moravia Pub
lishing, 1995, s. 48-52.

KALVODA, Josef (c). Pouť do Říma. In Z bojů o zítřek. II. díl. Toronto : 
Moravia Publishing, 1996, s. 222-226.

KALVODA, Josef (c). Před třemi roky. In Z bojů o zítřek. I. díl. Toron
to : Moravia Publishing, 1995, s. 20-26.

KALVODA, Josef (c). Válka ve Vietnamu v historické perspektivě. In 
Studená válka 1946-1989. Svoboda Znamená odpovědnost. Klad
no : Dílo, 2001, s. 110-119.

KALVODA, Josef (d). Případ Dr. Chalupy. In Z bojů o zítřek. IL díl. 
Toronto : Moravia Publishing, 1996, s. 249-257.



Literatura ^ ц

KALVODA, Josef (e). Případ dr. Chalupy pokračuje. In Z bojů o zítřek. 
II. díl. Toronto : Moravia Publishing, 1996, s. 278-283.

KALVODA, Josef (f). StB a exil. In Z bojů o zítřek. II. díl. Toronto : 
Moravia Publishing, 1996, s. 245-248.

KALVODA, Josef. Boží mlýny a dr. Chalupa. In Z bojů o zítřek III. 
Kladno : Dílo, 1998, s. 240-250.

KATVODA, Josef. Cesta к národní svobodě. Obrázek libereckých far
ností, 2008, 7, č. 6, s. 4-5.

KALVODA, Josef. Svatá Anežka česká. Naše Hlasy, 34 (Toronto) 
28. 10. 1989.

KALVODA, Josef. Z bojů o zítřek III. Historické eseje. Kladno ■ Dílo 
1998.

KAPLAN, Karel. Československo v letech 1945-1948 (I). Praha : Státní 
pedagogické nakladatelství, 1991.

KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa: doba tání 
1953-1956. Brno : Barrister&Principal, 2005.

KAPLAN, Karel. Nebezpečná bezpečnost. Brno : Doplněk, 1999.
KAPLAN, Karel. Největší politický proces. M. Horáková a spol. Brno : 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Doplněk, 1995.
KAPLAN, Karel. Rada vzájemné hospodářské pomoci a Československo 

1957-1967. Praha : Karolinum, 2002.
KAPLAN, Karel; PALEČEK, Pavel. Komunistický režim a politické pro

cesy v Československu. Brno : Barrister&Principal, 2001.
KLÍCHA, Bohumil. Revoluční cesta Valašska к socialismu. Ostrava • 

Profil, 1975.
KNAPP, Viktor. Zákon stálého přibližování sovětského příkladu. Práv

ník, 1953.
KOCIAN, Jiří. Československá strana národně socialistická 1945-1948: 

organizace, program, politika. Brno : Doplněk, 2002.
KOKOŠKOVA, Zdeňka; KOCIAN, Jiří, KOKOŠKA, Stanislav. Česko

slovensko na rozhram dvou epoch. Sborník z konference к 60. výročí 
konce druhé světové války. Praha : Národní archiv a Ústav pro sou
dobé dějiny AV ČR, 2005.

Kolektiv autorů. Československé státní právo. Díl I. Část L až III. Praha : 
Státní pedagogické nakladatelství, 1956.



Ô1Z .. ........................... TŘetí odboj

Kolektiv autorů. Československé státní právo. Díl II. Část IV. Až Ví 
Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1957.

KOPŘIVA, Ladislav. Za revoluční bdělost a čistotu strany. Projev na za
sedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa dne 
25. února 1950. Praha : ÚV KSČ, 1950.

KOUDELKA, František. Státní bezpečnost 1954-1968: (základní úda
je). Sešity Ústavu pro soudobé dějiny, sv. 13. Praha : Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, 1993.

KOVÁŘ, Pavel. Otec kulak, syn zelený baron: příběh Haškova selského 
rodu a obrázky ze života Úhonic. Praha : Riopress, 2004.

KOZÁK, Jan. Dramatické kapitoly z boje o kolektivizaci vesnice. Praha : 
NPL, 1963.

KRYŠTŮFEK, Zdeněk. Komunistické právo v Československu. In Ko
munistické právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Ed. 
Michal Bobek; Pavel Molek, Vojtěch Šimíček. Brno : Mezinárodní 
politologicky ústav, Masarykova univerzita, 2009.

KRYSTEK, Jan A. Mladí národní socialisté v III. odboji. Svědectví 
Dr. Vlastislava Chalupy. Brno, 1995.

KUDRNA, Ladislav. Akce „Vietnam“. První repatriační transport Če
choslováků z Vietnamu do vlasti. Paměť a dějiny, 2010.1 V, č. 2,5-26.

KUDRNA, Ladislav. Bojovali a umírali v Indočíně. První vietnamská 
válka a Čechoslováci v cizinecké legii. Praha : Ústav pro studium to
talitních režimů; Naše vojsko, 2010.

KUDRNA, Ladislav. Českoslovenští vojáci v prvém roce okupace. In 
Válečný prožitek české společnosti v konfrontaci s nacistickou okupací 
(193-1945). Sborník příspěvků ze sympozia к 70. výročí vypuknutí 
druhé světové války. Ed. Zdeněk Hazdra. Praha : Ústav pro studium 
totalitních režimů, 2009, s. 9-32.

LACINA, Vlastislav. Problémy poválečné obnovy zemědělství v čes
kých zemích. In Zemědělství na rozcestí. Ed. Blanka Rašticová. 
Uherské Hradiště : Slovácké muzeum, 1998, s. 90-93.

LÁNÍK, Jaroslav (ed.). Vojenské osobnosti československého odboje 
1939-1945. Praha : Ministerstvo obrany, 2005.

LENIN, Vladimír, Iljič. Stát a revoluce. Učení marxismu o státu a úkoly 
proletariátu v revoluci. Praha : Svoboda, 1949.



Literatura 313

LOUDÁK, Miroslav; SIKORA, Stanislav a kol. Rok 1968 a jeho miesto 
v našich dejinách. Bratislava : Veda, 2009.

LUKEŠ, Jan. Hry doopravdy. Rozhovor se spisovatelem Karlem Peckou. 
Praha; Litomyšl : Paseka, 1998.

MÁLEK, Jiří. JUDr. Vlastislav Chalupa, agent StB. Securitas Imperii, 
1994, 1, c. 2, s. 72-116.

MÁLEK, Jiří. Metody Státní bezpečnosti na likvidaci třetího odboje 
v letech 1948-1953. In Za svobodu a demokracii I. Odpor proti ko
munistické moci. Ed. Jaroslav Cuhra; Václav Veber. Praha : Karoli
num, 1999, s. 60-84.

MAŇOVSKIJ, B. S. Sovětská socialistická zákonnost a její zásady. Práv
ník, 1949.

MAREK, Pavel. České živnostnictvo v letech 1945-1960. Brno : Dopl
něk, 2006.

MARTINOVSKÝ, Ivan (ed.). Dějiny Plzně v datech. Plzeň : Lidové no
viny, 2004.

MARX, Karel; ENGELS, Bedřich. Komunistický manifest. Praha : Mi
chal Zítko - Otakar II., 2000.

MAŠIN, Barbara. Odkaz. Pravdivý příběh bratří Mašínů. Praha : Mladá 
fronta, 2005.

MAŠÍN, Ctirad; MAŠÍN, Josef; PAUMER, Milan. Cesta na severozá
pad. Praha : Academia. 2010.

MEČL, Josef; ZDOBINSKÝ, Stanislav. Právo v revoluci. Praha : Lidové 
nakladatelství, 1970.

MICHÁLEK, Slavomír a kol. Juraj Slávik Neresnick: od politiky cez di
plomaciu po exil (1890-1969). Bratislava : Prodama, 2006.

MICHÁLEK, Slavomír. Andrew Valuchek - As they knew him. Brati
slava : Veda, 2002.

MICHÁLEK, Slavomír. Ján Papánek - politik, diplomat, humanista: 
1896-1991. Bratislava : Veda, 1996.

MILOSZ, Czeslaw. Zotročený duch. Praha : Torst, 1992.
NAVARA, Luděk. Manžel Milady Horákové uprchl jako dřevorubec. 

MF Dnes 2006 (Dostupné na WWW: <http://zpravy.idnes.cz/ 
manzel-milady-horakove-uprchl-jako-drevorubec-f4x-/domaci. 
asp?c=A061024_132103_domaci_tha>.

http://zpravy.idnes.cz/manzel-milady-horakove-uprchl-jako-drevorubec-f4x-/domaci.asp?c=A061024_132103_domaci_tha
http://zpravy.idnes.cz/manzel-milady-horakove-uprchl-jako-drevorubec-f4x-/domaci.asp?c=A061024_132103_domaci_tha
http://zpravy.idnes.cz/manzel-milady-horakove-uprchl-jako-drevorubec-f4x-/domaci.asp?c=A061024_132103_domaci_tha


___ ___________________ ___ _____________ ______ ............................................ TŘETÍ ODBOJ

NEDVĚDICKÝ, Kamil (a). Únor 1948 jako počátek nelegitimního re 
žimu. Securitas Imperii, 2010, č. 17, s. 60-79.

NEDVĚDICKÝ, Kamil (b). Právní pohled na III. odboj. Securitas Im 
perii, 2010, 16, č. 1, s. 30-50.

NĚMEČEK, Jan. Mašinové. Zpráva o dvou generacích. Praha : Torst 
1998.

NEUMANN, Pavel. Společná zemědělská politika EU: Vznik, vývoj a re
formy, mezinárodní komparace. Praha : VŠE - Oeconomica, 2004

NOVOTNÝ, Oto; DOLENSKÝ, Adolf; JELÍNEK, Jiří, VANDUCHO- 
VÁ, Marie. Trestní právo hmotné. I. Obecná část. Praha : Codex 
1997.

PÁNEK, Jaroslav; TŮMA, Oldřich a kol. Dějiny českých zemí. Praha : 
Karolinum, 2008.

PECKA, Jindřich. Na demarkační čáře. Americká armáda v Čechách 
v roce 1945. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995.

PERNES, Jiří. Brno 1951: příspěvek к dějinám protikomunistického od
poru na Moravě. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997.

PERNES, Jiří. Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 
20. století. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008.

PLESKOTOVÁ, Eva. Švehlův odkaz a „sametová revoluce“. In Hovory 
s Antonínem Švehlou (a o něm). Praha : Votobia, 2001, s. 120-123.

POPEL, Zdeněk (a). Konference právníků komunistů. Právník, 1949
POPEL, Zdeněk (b). Čeští a slovenští právníci vzpomínají sedmdesá

tých narozenin generalissima Stalina. Právník, 1949.
POSPÍŠIL, Jaroslav. Nesmiřitelní: Hory Hostýnské. Vizovice : Lípa, 1992.
POVOLNÝ, Mojmír. Má cesta dvacátým stoletím. Brno : Šimon Ryša

vý, 2001.
POVOLNÝ, Mojmír. Zápas o lidská práva. Rada svobodného Českoslo

venska a helsinský proces. Brno : Stylus Press, 2007.
Prameny к dějinám III. odboje. Svazek třetí (2). 1948-1951. Olomouc : 

Centrum pro výzkum československé exilové politiky - Univerzita 
Palackého, 1995.

Program první československé vlády Národní fronty Čechů a Slováků 
přijatý dne 5. dubna 1945 v Košicích. Praha : Rudé právo, 1955.

Prokuratura, 1991, č. 2.



315
Literatura ^ ... .... ....... ..... .....  _........

PŠENIČKOVÁ, Jana (ed.). Zemědělské družstevnictví Kolektivizace 
zemědělství. Vznik JZD 1951. Praha : Státní ústřední archiv, 1999. 

PŠENIČKOVÁ, Jana (ed.). Zemědělské družstevnictví. Kolektivizace 
zemědělství. Vznik JZD 1953. Praha : Státní ústřední archiv, 2002. 

RADOSTA, Petr. Protikomunistický odboj - historický nástin. Praha : 
EGEM, 1993.

RAIS, Štefan. Ostrá zbraň v boji za vítězství socialismu. Právník, 1950. 
Revoluční a bojové tradice II. správy SNB - zdroj síly a úspěchů v boji 

proti nepřátelským rozvědkám. Praha : IX. správa SNB, 1983. 
Rezoluce Informačního byra o situaci v Komunistické straně Jugoslá

vie. Rudé právo, 29. 6. 1948.
ROKOSKÝ, Jaroslav. Bratři František a Josef Bogatajovi. Protikomunistic

ký odboj na jižní Moravě. Securitas Imperii, 2009,16, č. 1, s. 88-133. 
ROKOSKÝ, Jaroslav. Svobodný sedlák na svobodné půdě: osud agrární 

strany v Československu po druhé světové válce. In Kolektivizace 
venkova v Československu 1948 -1960 a středoevropské souvislosti. 
Ed. Petr Blažek; Michal Kubálek. Praha : Dokořán, 2008, s. 91-108. 

KOKOSOVÁ, Šárka. Administrativní opatření - jedna z forem per
zekuce sedláků komunistickým režimem. Sborník к problematice 
vztahů československého komunistického režimu к vnitřnímu nepřú 
teli. Securitas Imperii 10. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování
zločinů komunismu, 2003, s. 147-194. ^

ROZBOŘIL, Leopold. Dr. Chalupa, chlouba ČNRA. Nedělní Hlasatel
101 (Chicago). 14. 2. 1993.

ROZBOŘIL, Leopold. Z války do exilu. Praha : Road, 1994.
RUPNIK, Jacques. Dějiny komunistické strany Československa. Od po

čátků do převzetí moci. Praha : Academia, 2002.
SCHROEDER, Friedrich-Chriastian; PELIKÁN, Dragutin; MALÝ, 

Karel Václav. Tři studie z novodobých dějin ruského práva. Praha : 
Ediční středisko PF UK, 1994. _ _

SLÁNSKÝ, Rudolf. Nové úkoly. In Dokumenty ze zasedání ÚV KSČ
v listopadu 1948. Praha : Svoboda, 1948.

SLEZÁK, Lubomír. Úspěchy a prohry zemědělského družstevnictví. In 
Osudy zemědělského družstevnictví ve 20. století. Ed. Blanka Rašti
cová. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum, 2002, s. 9-19.



316

SLEZÁK, Lubomír. Vratká stabilita poválečného zemědělství. In Česk ' 
a slovenské zemědělství v letech 2. světové války. Ed. Blanka Rašti 
cová. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum, 1996.

SNÍTIL, Zdeněk (ed.). Sborník studijních materiálů к československým 
dějinám období 1948-1953 IL Praha : Vysoká škola Ústředního vý
boru KSČ, 1969.

Spravedlivý trest záškodnické bandě. Rudé právo, 27. červen 1951.
STALIN, Josef. К otázkám leninismu. Praha : Svoboda, 1949.
Studentské listy 1, 1990, č. 16 a 18.
SUCHÝ, Oldřich. Z rukopisných pamětí. In Hovory s Antonínem Šve

hlou (a o něm). Praha : Votobia, 2001, s. 94-98.
Svědectví 1, 1956, č 1.
ŠEDIVÝ, Zdeněk F. Velká operace - pokus Státní bezpečnosti o likvidaci 

třetího odboje. Vimperk : Papyrus, 1996.
ŠLOUF, Jakub. Krajské vedení KSČ na Plzeňsku v letech 1945-1948. 

Minulostí Západočeského kraje, 2009, 44, č. 1, s. 261-352.
ŠUSTROVÁ, Petruška. Nikdy není pozdě začít se vyrovnávat s minu

lostí - exkluzivní rozhovor LN s předsedou kolegia polského Insti
tutu národní paměti Andrzejem Grajewským. Lidové noviny, 1999, 
12, č. 239, s. 5.

TICHÝ, Martin. Muklovská dekáda jednoho „agrárníka“ aneb Oldřich 
Barták jeden z tisíce. In Sborník Archivu bezpečnostních složek 
6/2008. Ed. Ladislava Kremličková. Praha : Archiv bezpečnostních 
složek a Ústav pro studium totalitních režimů, 2009, s. 277-322.

TICHÝ, Martin. Náhlá úmrtí ve vězeňských zařízeních. Několik otá
zek к problému na příkladu úmrtí Josefa Honse. Paměť a dějiny IV, 
2010, č. 1, s. 93-107.

TICHÝ, Martin; BEZDĚKOVÁ, Olga. „Protistátní činnost“ v kostce. 
Příprava kartotéky Akce 48 к badatelskému využití. Paměť a ději
ny ll, 2008, č. 4, s. 51-56.

TOMÍČEK, Rudolf. Těžba uranu v Horním Slavkově. Sokolovo : Okres
ní muzeum Sokolovo, 2001.

TŘEŠTÍK, Dušan. Češi a dějiny v postmoderním očistci. Praha : Lidové 
noviny, 2005.



317
Literatura _ ......... .............. ................ ............. ..... .. .... ......

Tři roky. Přehledy a dokumenty к československé politice v letech 1945
1948. Praha : Melantrich, 1991.

ÚDE. Dohoda. In Z bojů o zítřek. I. díl. Ed. Josef Kalvoda. Toronto : 
Moravia Publishing, 1995, s. 119-123.

ULČ, Ota. Malá doznání okresního soudce. Praha : Art-servis, 1990,
s. 3-49. ; ;

VANĚK, Pavel. Pohraniční stráž a pokusy o přechod státní hranice v le
tech 1951-1955. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2008.

VEBER, Václav. Jak to bylo s demisemi v únoru 1948. Paměť a dějiny 
III, 2009, č. 1, s. 5-10.

VEBER, Václav. Komunismus-totalita-odboj. In Za svobodu a demo
kracii III. Ed. Lukáš Babka; Václav Veber. Hradec Králové : Evrop
ské hnutí v ČR, 2002, s. 5-8.

VEBER, Václav. Osudové únorové dny 1948. Praha : Lidové noviny, 2008.
VEVERKA, Vladimír; BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří. Základy teorie 

práva a právní filozofie. Praha : Codex, 1996.
VOHRYZKA-KONOPA, F. J. Venkov v temnu: násilná socializace 

čs. zemědělství. New York : Mezinárodní rolnická unie, rok 2. vyd. 
neuveden.

VOREL, Jaroslav; ŠIMÁNKOVÁ, Alena a kol. Československá justice 
v letech 1948-1953 v dokumentech. Díl I. Praha: Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu, 2003.

VOREL, Jaroslav; ŠIMÁNKOVÁ, Alena; BABKA, Lukáš. Českosloven
ská justice v letech 1948-1953 v dokumentech. Díl III. Praha: Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2004.

WAGNER, Richard. Ve znamení polopravdy - Středovýchodní Evropa 
potřebuje čas na vyrovnání se s minulostí. Respekt, 2007,18, č. 41, s. 62.

ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha : C.H.Beck, 1995.


